

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./ B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, June/July 2025 (Even Sem.) CRIMINAL LAW – II (Cr.P.C. JJ Act and P.O. Act)

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

Marks: 16

Marks: 16

Instructions:

- 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.
- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answer should be written completely either in English or Kannada.
- Q. No. 1. Define complaint and explain the procedure to be followed by a magistrate after receiving the complaint.
 ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ, ಮತ್ತು ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the processes to compel a person to appear before the court. Marks : 16 ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಹಾಜರು ಆಗುವಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಪಡಿಸಲು ಇರುವ
- Q. No. 3. Discuss the provisions of Cr.P.C. relating to security for keeping peace and good behaviour.

 ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸನ್ನಡತೆಯ ಭದ್ರತೆಯ ಕುರಿತಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the provisions relating to trial before the sessions court. Marks : 16 ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಸಮ್ಮುಖದಲ್ಲಿನ ವಿಚಾರಣೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Discuss the powers of magistrate in relation to removal of public nuisance. Marks : 16 ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವವನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0303/2054/0723

Q. No. 6. Explain the powers of Juvenile Justice Board with reference to child in conflict with law. Marks : 16 ಕಾನೂನಿನ ಜೊತೆ ಸಂಘರ್ಷದಲ್ಲಿರುವ ಮಗುವಿನ ಕುರಿತಾಗಿ ಬಾಲನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the powers and duties of probation officers. ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿ

Marks: 16

Q. No. 8 Write a short note on **any two** of the following : ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : Marks : 8×2=16

- (a) Rights of arrested person.
 ದಸ್ತಗಿರಿಯಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳು.
- (b) Charge.ದೋಷಾರೋಪಣೆ.
- (c) Anticipatory Bail. ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು

Q. No. 9. Solve **any two** of the following : ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡನು** ಬಿಡಿಸಿರಿ :

Marks: 10×2=20

- (a) 'X' is tried for causing grievous hurt of 'Y' and convicted. 'Y' dies afterwards. Can 'X' be tried again ?
 'X' ನನ್ನು 'Y' ಗೆ ತೀವ್ರಗಾಯ ಉಂಟು ಮಾಡಿದ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಡಿಸಿ ಶಿಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ. 'Y' ನಂತರ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಮತ್ತೆ ಪುನಃ 'X' ನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದೇ ?
- b) 'X' is accused of theft on one occasion and causing grievous hurt on another occasion. Can 'X' be charged and tried in one trial? Give reasons.
 'X' ನು ಒಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನವನ್ನು ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತೀವ್ರ ಗಾಯವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಆರೋಪಿಸಲಾಗಿದೆ. 'X' ನ ಮೇಲೆ ಈ ಎರಡು ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಿಗೆ ರಚಿಸಬಹುದೇ? ಮತ್ತು ಒಂದೇ

ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ? ಕಾರಣ ಸಹಿತ ತಿಳಿಸಿ.

(c) 'A' is prosecuted for being in possession of certain obscene books. The magistrate acquits 'A', but directs that books should be confiscated and destroyed. Is the order valid?

ಕೆಲವು ಅಶ್ಲೀಲ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ 'ಅ' ನನ್ನು ದೋಷಾರೋಪಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಯಿತು. ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು 'ಅ'ನನ್ನು ನಿರ್ದೋಷಿಯೆಂದು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಿದರು. ಆದರೆ ಪುಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿ ಅವುಗಳನ್ನು ನಾಶಪಡಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಿದರು. ಈ ಆದೇಶವು ಊರ್ಜಿತವೇ ?

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)
Examination, January/February 2025 (Odd Sem.)
CRIMINAL LAW – II: Cr.P.C., J.J. Act and P.O. Act

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or in Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು : 1. ಪ್ರ. ಸಂ. 9ನ್ನು ಹಾಗೂ ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತರಿಸಿ.

- 2. ಪ್ರ. ಸಂ. 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16
- 3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- Q. No. 1. Define "Arrest". Explain the rights of person arrested. Marks : 16 "ದಸ್ತಗಿರಿ"ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ದಸ್ತಗಿರಿಯಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Examine the provisions relating to service of summons. Marks : 16 ಸಮನನ್ನು ಜಾರಿಮಾಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪರಿತೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Examine the powers of magistrate in urgent cases of nuisance or apprehended danger. Marks : 16 ಉಪದ್ರವದ ತುರ್ತು ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಶಂಕಿತ ಅಪಾಯದ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the provisions regarding joinder of charges. Marks : 16 ದೋಷಾರೋಪಣೆಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 5. Discuss the procedure to be followed in a trial before a Sessions Court. Marks : 16 ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain the provisions relating to appeal. Marks : 16 ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain composition and powers of Juvenile Justice Board. Marks : 16 ಬಾಲಾಪರಾಧಿ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Compounding of offences. ಅಪರಾಧಗಳ ರಾಜಿಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ.
 - (b) Child in need of care and protection. ಆರೈಕೆ ಹಾಗೂ ರಕ್ಷಣೆಯ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಮಗು.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :
 - (a) Sohan and Mohan, accused in a non-bailable offence are in judicial custody for more than 3 months and the police have not filed charge sheet against them. Now they want to seek bail as a matter of right. Will they succeed? காಮೀನಾರ್ಹವಲ್ಲದ ಅಪರಾಧಗಳ ಆರೋಪಿಗಳಾದ ಸೋಹನ್ ಮತ್ತು ಮೋಹನ್ ಕಳೆದ ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗೂ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ನ್ಯಾಯಿಕ ಅಭಿರಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಪೊಲೀಸರು ಇವರಿಬ್ಬರ ವಿರುದ್ಧ ಇದುವರೆಗೂ ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಈಗ ಆರೋಪಿಗಳು ಹಕ್ಕುಬದ್ಧವಾಗಿ ಜಾಮೀನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇಚ್ಚಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೇ?



- (b) 'A' is tried for causing grievous hurt and convicted. The person injured afterwards dies. Can 'A' be tried again for culpable homicide? 'ప' ఎంబాతనను గంబೀరవాద గాయ మాడిదశాగి అదిపిటారణోగంళిని
 - 'ಎ' ಎಂಬಾತನನ್ನು ಗಂಭೀರವಾದ ಗಾಯ ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೊಳಿಸಿ ಶಿಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ. ಗಾಯಗೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತದನಂತರ ಮೃತಪಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ. ಈಗ 'ಎ' ನನ್ನು ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹ ನರಹತ್ಯೆ ಗಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಡಿಸಬಹುದೇ ?
- (c) A Court of session convicts a person for the offence of criminal intimidation and at the time of passing the sentence orders the convict to execute a bond for keeping peace for a period of 4 years. Is it a valid order? Give reasons.

ಆರೋಪಿಯೊಬ್ಬನು ಅಪರಾಧಿಕ ಬೆದರಿಕೆ ಕೃತ್ಯ ಎಸಗಿದ್ದಾನೆಂದು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸಿ, ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸುವಾಗ ಅಪರಾಧಿಯು 4 ವರ್ಷಗಳ ಶಾಂತಿಪಾಲನೆಗಾಗಿ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯನ್ನು ಬರೆದು ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆದೇಶಿಸಿದೆ. ಈ ಆದೇಶವು ಊರ್ಜಿತವೇ ? ಕಾರಣ ನೀಡಿ.



III Semester 3 Years LL.B./VII Semester 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.- Min. System) (Even Sem.)
Examination, August/September 2024
CRIMINAL LAW – II: Cr.P.C., JJ Act and PO Act

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and five of the remaining questions.

- 2. Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. What are various classes of Criminal Courts in India ? What are their composition and powers ?
 ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ವರ್ಗದ ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಯಾವುದು ? ಅವುಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Define Arrest and explain the provisions relating to arrested persons. ದಸ್ತಗಿರಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ದಸ್ತಗಿರಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಸಂಬಂಧಿತ ಗಾರು A (ರ) ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಅದಕ್ಕಳ ಕರಿಗಳ bent st bits & Janie 99
- Q. No. 3. Define first information report. Explain its evidentiary value. ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಅದರ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is Anticipatory Bail? Explain rules relating to it. ನಿರೀಕ್ಷಣ ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು? ಅದರ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the procedure relating trial of warrant case by Sessions Courts.

 ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಾರಂಟ್ ಪ್ರಕರಣ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

0303/2054/0723

- Q. No. 6. Explain the power of High Court and Session Court to transfer cases. ಪ್ರಕರಣ ಹಸ್ತಾಂತರ ಸಂಬಂಧದ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Define Maintenance. Discuss various provisions relating for maintenance of wife. ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಜೀವನಾಂಶ ಪಡೆಯಲು ಹೆಂಡತಿಗೆ ಇರುವ ವಿವಿಧ ಪ್ರಾವಧಾನಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. 'Second trial is barred for the same offence on same facts'. Explain with exception. 'ಅದೇ ಸಂಗತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅದೇ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎರಡನೇ ಬಾರಿ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರತಿಬಂಧಿತವಾಗಿದೆ'. ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems. esto autoney eta farily 1 ರಗ್ಗಳ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿರಿ. odlaogmoo rienti eta
 - (a) A voluntarily causes hurt on B, a male child of 17 years.

 Can it be compounded ?

 ಅ ಎಂಬುವವನು ಬಿ ಎಂಬ 17 ವರ್ಷದ ಪುರುಷನಿಗೆ ಸ್ವಯಂಪ್ರೇರಣೆಯಿಂದ

 ಗಾಯಗೊಳಿಸಿರುತ್ತಾನೆ. ಇದನ್ನು ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ ?
 - (b) A commits an offence of publishing defamatory matter against B and it tried under Section 501 I.P.C. B dies during trial. A wants to compound the offence.

 ಎ ಎಂಬುವವನು ಮಾನಹಾನಿ ಹೇಳಿಕೆಯ ವಿಷಯವನ್ನು ಬಿಯ ವಿರುದ್ಧ ನೀಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಐ.ಪಿ.ಸಿ. ಕಲಂ 501ರಲ್ಲಿ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಬಿ ಯು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮರಣಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಎ ಯು ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಅಪರಾಧದ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ?
 - (c) X marries again during life time of his wife. X is prosecuted. Can the offence be compounded?

 X ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಹೆಂಡತಿ ಜೀವಂತವಿರುವಾಗಲೆ ಇನ್ನೊಂದು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ.

 X ನ ವಿರುದ್ಧ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ರಾಜಿ ಅರ್ಗಣಗಳು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಬಹುದೇ?

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, March/April 2024
(Odd Sem.)

CRIMINAL LAW - II: Cr.P.C., J.J. ACT AND P.O. ACT

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain the provisions relating to security for keeping the peace and good behaviour. Marks: 16 ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸನ್ನಡತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಭದ್ರತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What is complaint ? Explain the procedure to be followed by Magistrate on receiving complaint. Marks : 16 ಫಿರ್ಯಾದು ಎಂದರೇನು ? ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. What is bail ? When bail may be granted in non-bailable offence ? Marks : 16 ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು ? ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ನೀಡಬಹುದು ?
- Q. No. 4. Discuss the powers of the Supreme Court and High Court to transfer criminal cases and appeals.

 ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳು ಹಾಗೂ ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಯ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Explain the provisions relating to reference and revision under Code of Criminal Procedure. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಉಲ್ಲೇಖ ಮತ್ತು ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain the provisions of Cr.P.C. relating to disposal of property.

Marks : 16
ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಲೇವಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the Schemes available for rehabilitation and social re-integration of children under Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000.

ಮಕ್ಕಳ ಪುನರ್ವಸತಿ ಮತ್ತು ಸಮಾಜದ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ 2000 ರ ಬಾಲನ್ಯಾಯ (ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following. Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣ ಬರೆಯಿರಿ.

- (a) Irregular proceeding ಕ್ರಮವಲ್ಲದ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳು
- (b) Charge ಆರೋಪ
 - (c) Rights of arrested person. ಬಂಧಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳು.

(a) 'A' was tried for causing grievous hurt and convicted. Later on injured person died. Can 'A' be tried again on the same facts for the offence of culpable homicide? 'A' ನು ತೀವ್ರ ಗಾಯ ಎಸಗಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಗಾದನು. ಅನಂತರದಲ್ಲಿ ಗಾಯಗೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮರಣಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. 'A' ನನ್ನು ಅದೇ ವಾಸ್ತವಿಕ ಸಂಗತಿಯ ಮೇಲೆ ಪುನಃ ಅಪರಾಧಿಕ ಮಾನವ ಹತ್ಯೆಗಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದೇ?



- (b) 'A' is travelling from Madras to Bengaluru by train. During the night, his suitcase is stolen. The theft is discovered at Hubballi. 'B' is caught with the stolen suitcase at Davanagere. In which court 'B' can be tried? Decide. 'A' ಎಂಬುವನು ಮದ್ರಾಸ್ ನಿಂದ ಬೆಂಗಳೂರಿಗೆ ರೈಲಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ. ರಾತ್ರಿ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಆತನ ಸೂಟ್ ಕೇಸ್ ಕಳ್ಳತನವಾಗುತ್ತದೆ. ಆ ವಿಚಾರ ಆತನಿಗೆ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ. 'B' ಎಂಬ ಕಳ್ಳನನ್ನು ದಾವಣಗೇರೆಯಲ್ಲಿ ಸೂಟ್ ಕೇಸಿನ ಸಮೇತ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ಯಾವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಆತನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಡಿಸಬಹುದು? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರಿ.
- (c) 'A' is accused of a theft on one occasion and causing grievous hurt on another occasion. Can 'A' be charged and tried both offences in one trial? Answer with reasons. 'ಆ' ಎನ್ನುವವನು ಒಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನ ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತೀವ್ರಗಾಯವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ಆರೋಪಿಸಲಾಗಿದೆ. 'ಆ' ನನ್ನು ಈ ಎರಡು ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಒಂದೇ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಿಸಬಹುದೇ? ಕಾರಣಸಹಿತ ತಿಳಿಸಿ.



III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.Com.LL.B.
Examination, September/October 2023 (June 2023)
CRIMINAL LAW – II: Cr. P.C., J.J. Act and P.O. Act

Duration : 3 Hours sonseiun old Max. Marks : 100

Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- 3. Answers should be written completely either in English or Kannada.
- Q. No. 1. What is arrest ? Explain when can a police arrest a person without arrest warrant. Marks : 16 ದಸ್ತಗಿರಿ (ಬಂಧನ) ಎಂದರೇನು ? ಯಾವಾಗ ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧನದ ವಾರಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is complaint ? Explain the procedure to be followed by a magistrate on receiving a complaint. Marks : 16 ಫಿರ್ಯಾದು ಎಂದರೇನು ? ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಒಬ್ಬ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
 - Q. No. 3. Explain the provisions relating to maintenance of wives, children and parents under The Criminal Procedure Code. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಪತ್ನಿಯರು, ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಪೋಷಕರ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
 - Q. No. 4. Explain the procedure to be followed for the trial of warrant cases by magistrates. Marks : 16 ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ವಾರಂಟ್ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವಾಗ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



- Q. No. 5. What is taking cognizance of offence? Discuss the limitation on the powers of Court to take cognizance of an offence.

 ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು? ಒಂದು ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಮಿತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Discuss the powers of a magistrate in relation to removal of public nuisance.

 ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವವನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
 - Q. No. 7. Explain the Constitution and Powers of Juvenile Justice Board. Marks : 16 ಬಾಲನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
 - - (a) Judgement. ತೀರ್ಪು.
 - (b) Anticipatory Bail. ನಿರೀಕೃಣಾ ಜಾಮೀನು.
 - (c) Probation Officer. ಪರಿವೀಕಣಾ ಅಧಿಕಾರಿ.
 - Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems with reasons : Marks : 2×10=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಕಾರಣ ಸಹಿತ ಪರಿಹರಿಸಿ :
 - (a) Ramesh and Suresh, accused in a non-bailable offences, are in judicial custody for more than 3 months and the police have not filed chargesheet against them. Now they want to seek bail as of right. Will they succeed?

ಜಾಮೀನೀಯವಲ್ಲದ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಆಪಾದಿತರಾದ ರಮೇಶ ಮತ್ತು ಸುರೇಶ ಎಂಬುವವರು ಕಳೆದ ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ನ್ಯಾಯಾಂಗಿಕ ಅಭಿರಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ. ಪೊಲೀಸರು ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಇನ್ನೂ ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಈಗ ಅವರು ಹಕ್ಕುಬದ್ಧವಾಗಿ ಜಾಮೀನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇಚ್ಛಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೇ ?

- - (b) 'A' is accused of an offence. The Court has altered the charge without explaining it to him. 'A' is convicted for the said offence. Is the conviction legal ? 'A' ನು ಒಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಆಪಾದಿತನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು
 - 'A' ನು ಒಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಆಪಾದಿತನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆತನಿಗೆ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನೀಡದೆ ಅವನ ವಿರುದ್ಧದ ಆರೋಪವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಿತು. 'A' ನಿಗೆ ಆ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಶಿಕ್ಷೆ ನೀಡಲಾಯಿತು. ಈ ಶಿಕ್ಷೆಯು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವೇ ?
 - (c) 'P' is tried for causing grievous hurt and convicted. The person injured afterwards dies. Can he be tried again? 'P' ಎಂಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ತೀವ್ರಗಾಯದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ತೀವ್ರಗಾಯಕ್ಕೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ ತದನಂತರ ಮರಣವನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಪುನಃ 'P' ಯನ್ನು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದೇ?

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./
B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)
Examination, March/April 2023 (December 2022)
CRIMINAL LAW – II: Cr.P.C., JJ Act and P.O. Act

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
 - 2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining question carries 16 marks each.
 - Answer should be written either in English or Kannada.
- Q. No. 1. Explain the procedure of trial before the court of session. Marks : 16 ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ನಡೆಯುವ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Examine the procedure regarding the granting of bail in cases of bailable and non-bailable offences. Marks : 16 ಜಾಮೀನಾರ್ಹ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. 'Separate charge is the rule and joinder at charges is the exception'. Comment. Marks : 16 'ಆರೋಪವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಮಾಡುವುದು ನಿಯಮ ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಆರೋಪ ಒಂದು ಅಪವಾದ'. ಟೀಕಿಸಿ.
- Q. No. 4. Discuss the provisions of Cr. P.C. relating to revision and reference. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಪರಿಷ್ಕರಣೆ ಮತ್ತು ಉಲ್ಲೇಖಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the provisions relating to transfer of criminal cases as provided under the Code of Criminal Procedure 1973. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ 1973 ರಲ್ಲಿನ ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain the powers of appellate court and the procedure for hearing appeal. Marks : 16 ಮೇಲ್ಟನವಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಟನವಿಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

0303/2054/0723

Q. No. 7. Discuss the salient features of the Juvenile Justice (Care and Protection) Act.

Marks: 16

ಬಾಲ ನ್ಯಾಯ (ಕಾಳಜಿ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two:

Marks: 8×2=16

- (a) Constitution of criminal courts.
- (b) First information report.
- (c) Maintenance of wife.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- (a) ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ.
- (b) ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ.
- (c) ಪತ್ನಿಗೆ ಜೀವನಾಂಶ.

Q. No. 9. Solve any two of the following problems. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ. Marks: 10×2=20

(a) 'P' is travelling from Bengaluru to Hubballi by train. During night his luggage were stolen. The theft is discovered at Arasikere. 'K' is caught with the stolen luggage at Hubballi. Where can 'K' be tried for theft? Decide.

'P' ಎಂಬುವವನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಿಂದ ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಗೆ ರೈಲಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ. ರಾತ್ರಿ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಆತನ ಲಗೇಜುಗಳು ಕಳ್ಳತನವಾಗುತ್ತವೆ. ಆ ವಿಚಾರ ಅವನಿಗೆ ಅರಸಿಕೆರೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಯುವದು. 'K' ಎಂಬ ಕಳ್ಳನನ್ನು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಲಗೇಜಿನ ಸಮೇತ ವಶಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ಯಾವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಆತನನ್ನು ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಡಿಸಬಹುದು ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

(b) A court takes cognizance of an offence of murder eighteen months after the date of murder. Accused pleads that this is barred by limitation. Decide.

ಒಂದು ಕೊಲೆ ನಡೆಯಿತೆನ್ನಲಾದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ 18 ತಿಂಗಳುಗಳ ನಂತರ ನ್ಯಾಯಾಲಯವೊಂದು ಅದರ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ. ಕಾಲಮಿತಿ ಮುಗಿದು ಹೋಗಿರುವುದರಿಂದ ಈ ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಂತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಆರೋಪಿತನು ಮನವಿ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

(c) 'A' a Hindu married 'B' without disclosing his marital relationship with 'C'. Afterwords 'A' has neglected 'B'. Can 'B' claim maintenance from 'A'?

'ಎ' ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ತನ್ನ 'ಸಿ' ಯೊಂದಿಗಿನ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದ ವಿಚಾರ ತಿಳಿಸದೇ 'ಬಿ' ಎಂಬ ಮಹಿಳೆಯ ಜೊತೆ ವಿವಾಹವಾದನು. ನಂತರ ಅವನು 'ಬಿ' ಳನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ' ಳು 'ಎ' ನಿಂದ ಜೀವನಾಂಶ ಕೇಳಬಹುದೇ ?

III Semester 3 Yr. LL.B./VII Semester 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B./
B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Degree Examination, October/November 2022
(June 2022)

CRIMINAL LAW - II - Cr.P.C., J.J. Act and P.O. Act

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. What are the processes to compel a person appear before the Court ?

 ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ವ್ಯಕ್ತಿ ಹಾಜರು ಆಗುವಂತೆ ಒತ್ತಾಯಪಡಿಸಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು (ಕ್ರಮಗಳು) ಯಾವುವು ?
- Q. No. 2. Explain the provisions relating to trial before the Court of sessions.

 ಸಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ನಡೆಯುವ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. "No person shall neglect or refuse to maintain his wife, children and parents". Discuss.

 "ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ, ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ತಂದೆ-ತಾಯಿಯರನ್ನು ಸಾಕುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ತಿರಸ್ಕರಿಸುವಂತಿಲ್ಲ".

 ಚರ್ಚಿಸಿರಿ
- Q. No. 4. What is charge ? Explain briefly the rules regarding joinder of charges.
 ಆರೋಪ ಎಂದರೇನು ? ಆರೋಪಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain types of appeals in criminal cases. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಪನವಿಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Discuss the provisions relating to time limitations for taking cognizance of certain offences.

 ಕೆಲವು ಅಪರಾಧಗಳ ಸಂಜ್ಞೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇರುವ ಕಾಲಮಿತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

0303/2054/0723

Q. No. 7. Explain the powers and duties of probation officers. Marks : 16 ಪರಿವೀಕಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following. Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನ ಯ್ತಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Anticipatory bail. ನಿರೀಕೃಣಾ ಜಾಮೀನು. Il you boo 8 old S rewards

> (b) Compounding of offences. ಅಪರಾಧಗಳ ರಾಜಿ ಮಾಡುವಿಕೆ.

ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems. ಅವರು ಆಗಳ Marks : 2×10=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ.

- (a) A Police Officer has recorded information regarding a cognizable offences in his Police Station diary on the basis of a phone call. Can it be regarded as FIR?

 ಒಬ್ಬ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಒಂದು ಫೋನ್ ಕರೆಯನ್ನಾಧರಿಸಿ ಒಂದು ಸಂಜ್ಞಾರ್ಥ ಅಪರಾಧ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಠಾಣಾ ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಇದನ್ನು ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ ಎನ್ನಬಹುದೇ ?
- (b) 'A' a Hindu married 'B' without divorcing his first wife 'C'. 'A' has neglected 'B'. Can 'B' claims maintenance from 'A' ? 'A' ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ತನ್ನ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ 'C' ಗೆ ವಿಚ್ಛೇದನವನ್ನು ನೀಡದೆ 'B' ಎಂಬುವಳನ್ನು ಮದುವೆ ಆಗುತ್ತಾನೆ. ಅವನು 'B' ಳನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸುತ್ತಾನೆ. 'B'ಳು 'A' ನಿಂದ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ ?
- (c) 'A' a Telugu speaking accused is tried at Belagavi Court. All witnesses deposed in Kannada. 'A' wants the same to be interpreted to him in Telugu. The Court rejects his prayer. Decide.

 ತಲುಗು ಭಾಷೆ ಬಲ್ಲ 'A' ಎಂಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಬೆಳಗಾವಿಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತನಗೆ ತಲುಗು ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಥೈಯಿಸಿ ಹೇಳಬೇಕೆಂದು 'A'ನು ಕೋರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆತನ ಕೋರಿಕೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

Third Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)

CRIMINAL LAW – II: Criminal Procedure Code 1973, Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000 and Probation of Offenders Act, 1958

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions. 9ನೇ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 - 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.
 - 3. Answer should be written either in English or Kannada completely. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನಡದಲ್ಲಾಗಲಿ ಭರೆಯಬೇಕು.
- Q. No. 1. Write the constitution and powers of criminal courts. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
- Q. No. 2. What is bail ? And state when bail may be granted in nonbailable offences.

 Marks : 16 ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು ? ಮತ್ತು ಜಾಮೀನೀಯವಲ್ಲದ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ನೀಡಬಹುದಾದ ಸನ್ನಿವೇಶಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain provisions relating appeal, reference and revision under Criminal Procedure Code. Marks : 16 ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ, ಉಲ್ಲೇಖ ಮತ್ತು ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the provisions to compell the production of things before the criminal courts under Criminal Procedure Code. Marks : 16 ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಮುಂದೆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain the provisions of Criminal Procedure Code relating to maintenance of wives, children and parents. Marks : 16 ಪತ್ನಿಯರ, ಮಕ್ಕಳ ಮತ್ತು ತಂದೆ ತಾಯಂದಿರುಗಳ ಪೋಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Briefly explain the rules in relation to release of offenders on probation or admonition.

 Marks : 16 ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ವಾಗ್ದಂಡನೆಯೊಂದಿಗೆ ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಸಂಬಂಧಿತ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 7. Explain the provisions relating to the transfer of criminal cases under Criminal Procedure Code. Marks : 16 ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ ಕುರಿತಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following : Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) Powers of Child Welfare Committees. ಮಗುವಿನ ಕೇಮ ಸಮಿತಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳು.
- (b) Judgement. ತೀರ್ಪ.
- (c) Probation Officer. ಪರಿವೀಕಣೆ ಅಧಿಕಾರಿ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following : ಆ ಕ್ರಿಟ್ ಕ್ರಾಂಡ್ Marks : 2×10=20 ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಬೇಕಾದ ಎ**ರಡನ್ನು** ಬಿಡಿಸಿರಿ :
 - (a) A Police Officer has recorded information regarding a cognizable offence in his Police Station diary on the basis of a phone call. Can it be regarded as FIR? Decide. ಒಬ್ಬ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಒಂದು ದೂರವಾಣಿ ಕರೆಯನ್ನಾಧರಿಸಿ ತನ್ನ ಠಾಣಾ ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಸಂಜ್ಞೇಯ ಅಪರಾಧದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಇದು ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ ಎಂದಾಗುವುದೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
 - (b) A and B have jointly committed decoity at Maharashtra and Karnataka in a span of one year. They were arrested in Mumbai. Can they be tried jointly for offences in the Mumbai Court – Decide.
 - A ಮತ್ತು B ಎಂಬುವವರು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಡಕಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಅವರನ್ನು ಮುಂಬಯಿಯಲ್ಲಿ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇವರನ್ನು ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮುಂಬಯಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಬಹುದೇ ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
 - (c) A is accused of an offence. The court has altered the charge without explaining it to him. A is convicted for the said offence. Is the said conviction valid? Decide. 'ಅ'ನು ಒಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಆಪಾದಿತನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನೀಡದೇ ಅವನ ವಿರುದ್ಧದ ಆರೋಪವನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸುತ್ತದೆ. 'ಅ'ನಿಗೆ ಆ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ಶಿಕ್ಷೆ ನೀಡಲಾಯಿತು. ಈ ಶಿಕ್ಷೆಯು ಊರ್ಜಿತವೆ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.,LL.B./B.B.A.,LL.B./
VII Semester 5 Year B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System)/B.Com. LL.B.
Examination, March/April 2021
CRIMINAL LAW – II
Cr.P.C. – JJ Acts and P.O. Act

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.
 - 2. Q. No. 11 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
 - Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain the jurisdiction and powers of various criminal courts under the code of criminal procedure. Marks : 16 ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is charge ? Explain briefly the rules regarding joinder of charges.

 Marks : 16
 ಆರೋಪ ಎಂದರೇನು ? ಆರೋಪಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the provisions of Cr.P.C. relating to maintenance. Marks: 16 ಜೀವನಾಂಶದ ಕುರಿತು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. What is bail ? When bail may be granted in non-bailable offence ? Marks : 16 ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು? ಜಾಮೀನು ರಹಿತ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ನೀಡಬಹುದು?

Marks: 2x8=16

- Q. No. 5. Analyse the provisions relating to arrest of persons under the Cr.P.C. Marks : 16 "ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಬಂಧನ"ದ ಕುರಿತು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು
- Q. No. 6. Discuss the powers of the court to transfer cases under the Cr.P.C. Marks : 16 ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- ಅಪರಾಧಿಗಳ ಬಂಧವಿಮೋಚನೆಯ ಕಾಯ್ದೆ, 1958ರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

 Q. No. 8. Explain investigation, inquiry, trial and inquest.

 'ತನಿಖೆ', 'ವಿಚಾರಣೆ', 'ಆರೋಪ ವಿಚಾರಣೆ' ಮತ್ತು 'ಶವ ಮಹಜರು' ಇವುಗಳನ್ನು

Q. No. 7. Discuss the salient features of Probation of Offenders Act, 1958. Marks: 16

- Q. No. 9. Briefly discuss the release of offenders on probation as due admonition.

 Marks: 16 ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ವಾಗ್ದಂಡನೆಯೊಂದಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಅಪರಾಧಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 10. Write short notes on any two of the following : ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Warrant case ವಾರೆಂಟ್ ಕೇಸ್

ವಿವರಿಸಿ.

- (b) Authorities under Juvenile Justice Act ಬಾಲಾಪರಾಧಿ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು
- (c) First Information Report. ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ.



Q. No. 11. Solve any two of the following:

ನಿರ್ದರಿಸಿರಿ.

Marks: 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:

(a) 'X' a renowned film actress wants to file a complaint against an actor relating to alleged sexual harassment three years (3 years) after the film shooting happened whether she can file a complaint now. Advice her.

'X' ಎಂಬ ಚಿತ್ರನಟಿಯು ಸಹ ನಟನ ಮೇಲೆ ಚಿತ್ರೀಕರಣದ ನಂತರ ನಡೆಯಿತೆನ್ನಲಾದ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳದ ಮೇಲೆ ದೂರನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು – ಮೂರು ವರುಷದ ನಂತರ ಇಚ್ಛಿಸುವಳು. ಅವಳು ದೂರನ್ನು ನೀಡಬಹುದೇ? ಅವಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

- (b) 'P' makes an application for regular bail in the court of session. The application is rejected. Now he wants to make a fresh application for anticipatory bail u/s. 438 Cr.P.C. in the High court. Advise him. 'P' ಎಂಬಾತನು ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿತ ಜಾಮೀನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಆ ಅರ್ಜಿಯು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ. ಈಗ ಆತನು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತ ಕಲಾಮು 438ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ ಉಚ್ಛನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಕಬೇಕು ಎಂದು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.
 - (c) 'A' a Marathi speaking accused is tried at Belgaum Court. All witnesses deposed in Kannada. 'A' wants the same to be interpreted to him in Marathi. The court rejects his prayer. Decide.

 ಮರಾಠಿ ಭಾಷೆಬಲ್ಲ 'ಅ'ಎಂಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಬೆಳಗಾವಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತನಗೆ ಮರಾಠಿ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಥೈಯಿಸಿ ಹೇಳಬೇಕೆಂದು 'ಆ'ನು ಕೋರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆತನ ಕೋರಿಕೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸುತ್ತದೆ.

III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.A.LL.B. /B.B.A.LL.B. Examination, Nov./Dec. 2020
CRIMINAL LAW – II: Cr.P.C. JJ. Act and P.O. Act
(Old/New Batch)

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

- Instructions: 1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
 - Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
 - Answer should be written completely either in English or Kannada.

ಸೂಚನೆಗಳು:1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9ನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- Q. No. 1. Explain arrest and when a police officer can arrest a person without arrest warrant ? Marks : 16 ದಸ್ತಗಿರಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಯಾವಾಗ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ವಾರೆಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಬಹುದು ?
- Q. No. 2. What are the processes to compel a person to produce things before the court ? Marks : 16 ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವಂತೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಒತ್ತಡ ಹಾಕಲು ಇರುವ ಪಕ್ರಿಯೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 3. Explain the provisions relating to maintenance of wives, children and parents under the Criminal Procedure Code. Marks : 16 ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೆಂಡತಿಯರು, ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ಪೋಷಕರಿಗೆ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.

- Q. No. 4. Explain the provisions relating to removal of Public Nuisance under the Criminal Procedure Code. Marks : 16 ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವದ ನಿವಾರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain warrant case procedure. Marks : 16 ವಾರಂಟ್ ಪ್ರಕರಣದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain the provisions relating to the Jurisdiction of the Criminal Court. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Who is a probation officer and what are the duties of the probation officer ? Marks : 16 ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿ ಎಂದರೆ ಯಾರು ಮತ್ತು ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following : Marks : 8+8=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - (a) Judgement ತೀರ್ಪ
 - (b) Irregular proceeding ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ನಡಾವಳಿ
 - (c) Child Welfare Board. ಬಾಲ ಕ್ಷೇಮ ಮಂಡಳಿ.



Q. No. 9. Solve any two of the following problems.

Marks: 10+10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ.

(a) A court took cognizance of an offence of murder 50 years after the date of alleged murder. Accused pleads that this is barred by limitation. Decide.

ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆಕ್ಷೇಪಿತ ಕೊಲೆಯು ಘಟಿಸಿದ 50 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಆ ಕೊಲೆ ಸಂಜ್ಞೇಯತೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿತು. ಆರೋಪಿಯು ಇದನ್ನು ಕಾಲಮಿತಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಬಂಧಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- (b) A is the husband of B. A takes holy order. B desires to claim maintenance from A. Can B claim maintenance?

 ಅ ಎನ್ನುವವನು ಬಳಗಂಡನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. ಅ ನು ಸನ್ಯಾಸಿಯಾಗುವನು. ಬಳು ಅ ನಿಂದ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಬಯಸುತ್ತಾಳೆ. ಬ ಳು ಜೀವನಾಂಶ ಪಡೆಯಬಹುದೇ?
- (c) A is charged with the offence of theft. A pleads guilty.

 Court convicts A. Can A file an appeal?

 ಅ ನು ಕಳುವಿನ ಅಪರಾಧದಲ್ಲಿ ಆಪಾದಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ. ಅ ನು ತಪ್ಪಿತಸ್ಥ ಎಂದು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅ ನನ್ನು ಶಿಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ. ಅ ನು ಮೇಲ್ಟನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದೇ?



III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/VII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, December 2019

CRIMINAL LAW - II: Cr.P.C., J.J. Act and P.O. Act. (Old/New Batch)

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or in Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು:

- ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ನ್ನು ಹಾಗೂ ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- Q. No. 1. Discuss the constitution and powers of criminal courts. ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the provisions relating to proclamation and attachment of property. ಉದ್ಯೋಷಣೆ ಹಾಗೂ ಆಸ್ತಿಯ ಜಫ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the powers of a magistrate in relation to removal of public nuisance.

 ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವವನ್ನು ನಿವಾರಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the procedure to be followed by a police officer when investigation could not be completed within 24 hours.

 24 ಗಂಟೆಗಳೊಳಗೆ ತನಿಖೆಯನ್ನು ಮುಗಿಸಲಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 5. State the procedure to be followed for trail of warrant case. ವಾರೆಂಟು ಪ್ರಕರಣದ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the provisions of the Cr. P. C. relating to limitation for taking cognizance of offences. ಅಪರಾಧಗಳ ಸಂಜ್ಞೇಯತೆಯನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾಲಪರಿಮಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಲ್ಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Narrate the schemes available for rehabilitation and social reintegration of children under Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2000. ಮಕ್ಕಳ ಪುನರ್ವಸತಿ ಹಾಗೂ ಸಮಾಜದ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಬಾಲನ್ಯಾಯ (ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣಾ) ಅಧಿನಿಯಮ 2000ದಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
 - (a) Breach of bond. ಮುಚ್ಛಳಿಕೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆ.
 - (b) Irregular proceedings. ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ಕಲಾಪ.
 - (c) First information report. ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following: ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:
 - (a) 'A' is accused of a theft on one occasion and of causing grievous hurt on another occasion. Two offences were included in one charge and were tried together in single trial by the magistrate and 'A' was convicted.

Decide the validity of the order.

'ಆ' ಎಂಬಾತನ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕೆಳ್ಳತನದ ಆಪಾದನೆ, ನಂತರ ಮತ್ತೊಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತೀವ್ರವಾಗಿ ಗಾಯ ಮಾಡಿರುವ ಆಪಾದನೆಯನ್ನು ಹೊರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಎರಡೂ ಆರೋಪಗಳನ್ನು ಒಂದೇ ದೋಷಾರೋಪಣೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿ, ಎರಡೂ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೂ ಒಂದೇ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಮಾಡಿ, ಆತನನ್ನು ಅಪರಾಧಿ ಎಂದು ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯವರು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಆದೇಶವು ಕಾನೂನು ಬದ್ದವೇ ಎಂದು ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.



(b) 'C' was wounded in Mysore when he was attacked by 'D'. Later 'C' dies of those wounds in Bangalore.

Can this offence be tried in Bangalore ? Give reasons.

'ಕ' ಎಂಬಾತನು 'ಡ' ಎಂಬಾತನ ಆಕ್ರಮಣಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಗಾಯಕ್ಕೆ ಒಳಗಾದನು. ತದನಂತರ ಈ ಗಾಯಗಳಿಂದಾಗಿ 'ಕ'ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಮೃತನಾದನು.

ಈ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ನಡೆಸಬಹುದೇ ? ಕಾರಣ ನೀಡಿ.

(c) 'P' is charged before the court of session and convicted of the culpable homicide of T.

Can 'P' afterwards be tried on the same facts for the murder of 'T'? Give reasons.

'ಟ' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಅಪರಾಧಿಕ ನರಹತ್ಯೆ ಎಸಗಿದ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ 'ಪ' ಎಂಬುವವನ ಮೇಲೆ ಸತ್ರನ್ಯಾಯಾಲಯವು ದೋಷಾರೋಪಣೆ ಮಾಡಿ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸುತ್ತದೆ. ತದನಂತರ ಇವೇ ಸಂಗತಿಗಳ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 'ಟ'ನ ಕೊಲೆಗಾಗಿ 'ಪ'ನನ್ನು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದೇ ? ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.

III Semester 3 Yr. LL.B./VII Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
VII Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2019
CRIMINAL LAW – II: CR. P.C., J.J. ACT AND P.O. ACT
(Old and New)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions : a. Answer Question No. 9 and any five of the remaining. ಪ್ರಶೈ 9 ನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

b. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಷೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

c. Answers should be written completely either in English or Kannada. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

- Q. No. 1. Explain constitution and powers of Criminal Court. Marks : 16 ದಂಡ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. What are the processes to compel a person to appear before the court? Marks : 16 ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ವ್ಯಕ್ತಿ ಹಾಜರು ಆಗುವಂತೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಪಡಿಸಲು ಇರುವ ಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು?
- Q. No. 3. Explain the provisions relating to Security for keeping the peace and good behaviour. Marks : 16 ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸನ್ನಡತೆಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಬದ್ಧತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the powers of a Police Officer to investigate the offence under the Criminal Procedure Code. Marks : 16 ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡುವ ಪೋಲಿಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Define complaint and what are the procedure to be followed when magistrate has received the complaint? Marks : 16 ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಯಾವುವು ?

-2-

- Q. No. 6. Explain the procedure before the Court of Session. Marks : 16 ಸೆಷನ್ಡ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the power of court to release the offender on probation of good conduct. Marks : 16 ಸನ್ನಡತೆಯ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
 - a) Summary trial ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿಚಾರಣೆ.
 - b) Charge. ದೋಷಾರೋಪಣೆ.
 - c) Juvenile Justice Board. ಮಕ್ಕಳ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10+10=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ :
 - a) 'A' a Hindu married 'B' without divorcing his first wife 'C'.

 'A' has neglected 'B'. Can 'B' claim maintenance from 'A'?

 'ಅ' ಎಂಬ ಹಿಂದೂ ತನ್ನ ಮೊದಲನೆ ಹೆಂಡತಿ 'ಸಿ' ಗೆ ವಿಚ್ಛೇದನವನ್ನು ನೀಡದೆ 'ಬ' ಎಂಬುವಳನ್ನು ಮದುವೆ ಆಗುತ್ತಾನೆ. ಅವನು 'ಬ' ಳನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸುತ್ತಾನೆ.

 'ಬ' ಳು 'ಅ' ನಿಂದ ಜೀವನಾಂಶವನ್ನು ಕೇಳಬಹುದೇ?



- b) 'A' was tried for causing grievous hurt and convicted. Later on injured person died. Can 'A' be tried again on the same facts for the offence of culpable homicide? 'ಆ' ನು ತೀವ್ರ ಗಾಯ ಎಸಗಿರುವುದಕ್ಕಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟರು ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಗಾದರು. ಆನಂತರದಲ್ಲಿ ಗಾಯಗೊಂಡ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮರಣಿಸುತ್ತಾರೆ. 'ಆ' ನನ್ನು ಅದೇ ವಾಸ್ತವಿಕ ಅಂಶಗಳ ಮೇಲೆ ಪುನಃ ಅಪರಾಧಿಕ ಮಾನವ ಹತ್ಯೆಗಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಡಿಸಬಹುದೇ?
- c) A magistrate convicts an accused person after complying with all the procedure laid down under the Criminal Procedure Code but without hearing the accused on the Sentence. Decide the legality of order of conviction.

ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರೂಪಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪರಿಪಾಲಿಸಿದ ನಂತರ ಆರೋಪಿಗೆ ಶಿಕ್ಷೆ ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಆರೋಪಿಗೆ ಶಿಕ್ಷೆ ಕುರಿತ ಸುನಾವಣೆಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿರಲಿಲ್ಲ. ಶಿಕ್ಷೆಯ ಆದೇಶದ ಕಾನೂನಾತ್ಮಕತೆ ಕುರಿತು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



III Semester 3 Yr. LL.B./VII Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/ VII Semester 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, December 2018 (Old/New Batch)

CRIMINAL LAW – II Criminal Procedure Code : JJ Act and P.O. Act

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Explain the provisions relating to trial before the sessions court.

Marks: 16

ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪ್ರಕರಣಗಳಿಗಿರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಿವಿಧ ಕಲಮುಗಳ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 2. Discuss the procedures to be followed by criminal courts in compelling the appearance of persons. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಒತ್ತಾಯಿಸಲು ಅನುಸರಿಸುವ ಪ್ರಕ್ತಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the provisions relating to appeal, reference and revision. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಮೇಲ್ಮನವಿ, ಉಲ್ಲೇಖ ಮತ್ತು ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is complaint ? Explain the procedure to be followed by magistrate on receiving complaint.

 ಿ ಭರ್ಯಾದಿ ಎಂದರೇನು ? ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಫಿರ್ಯಾದಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 5. Discuss the provisions of Cr.P.C. relating to security for keeping peace and good behaviour. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸನ್ನಡತೆಯ ಭದ್ರತೆಯ ಕುರಿತಾದ ಕಲಮುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain the schemes available for rehabilitation and social re-integration of children under Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2000.

Marks: 16

ಮಕ್ಕಳ ಪುನರ್ವಸತಿ ಮತ್ತು ಸಮಾಜದ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ 2000ರ ಬಾಲ್ಯನ್ಯಾಯ (ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Discuss the powers of the court to release offender on probation of good conduct.

Marks: 16
ಅಪರಾಧಿಗಳನ್ನು ಒಳ್ಳೆಯ ನಡತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡಕ್ಕೆ** ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- (a) Anticipatory bail ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು
- (b) Habitual offender ರೂಢಾಪರಾಧಿ

Marks: 2×10=20



Q. No. 9. Solve any two of the following:

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:

(a) 'A' dishonestly uses a forged document as genuine evidence, in order to convict 'B' a public servant, of an offence u/s-167 of IPC. Two offences were included in one charge and were tried together in single trial by the magistrate and was convicted. Decide the validity of the order.

'ಆ'ನು ಅಪ್ರಮಾಣಿಕತನದಿಂದ ಖೋಟಾ ಕಾಗದ ಪತ್ರವನ್ನು ನಿಜವಾದ ಸಾಕ್ಷಿಯೆಂದು ಉಪಯೋಗಿಸಿ, 'ಬ'ನೆಂಬ ಸರಕಾರಿ ಉದ್ಯೋಗಿಯನ್ನು IPC ಕಲಮು 167ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಿಸಲು ಉಪಯೋಗಿಸಿದರು.

ಈ ಎರಡೂ ಆಪಾದನೆಗಳನ್ನು ಒಂದೇ ಆರೋಪಣೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿ ಎರಡೂ ಅಪರಾಧಗಳೂ ಒಂದೇ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿ ಆತನನ್ನು ಅಪರಾಧಿಯೆಂದು ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದರು. ಈ ಆದೇಶವು ಕಾನೂನು ಮಾನ್ಯವೇ ಎಂದು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- (b) Without the order of the higher authorities, the officer of the armed force fires on the members of unlawful assembly and caused the death of 'D'. Now the dependent of the decreased wants to claim compensation. Advice him.
 - ಓರ್ವ ಸಶಸ್ತ್ರ ಪಡೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಆದೇಶವಿಲ್ಲದೆಯೇ, ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರ ಕೂಟದ ಸದಸ್ಯರ ಮೇಲೆ ಗುಂಡು ಹಾರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆಗ 'ಡ' ಎಂಬಾತನಿಗೆ ಗುಂಡು ತಗುಲಿ ಸಾವನ್ನಪ್ಪುತ್ತಾನೆ. ಈಗ 'ಡ'ನ ಅವಲಂಬಿತನೊಬ್ಬನು ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಲು ಮುಂದಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಆತನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.
- (c) A police officer has recorded information regarding a cognisable offences in his police station diary on the basis of a phone call.

Can it be regarded as FIR?

ಒಬ್ಬ ಪೋಲಿಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಒಂದು ಪೋನ್ ಕರೆಯನ್ನಾಧರಿಸಿ ಒಂದು ಸಂಜ್ಞಾರ್ಥ ಅಪರಾಧದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಠಾಣಾ ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಇದನ್ನು ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ ಎನ್ನಬಹುದೇ ?



III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/ VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2018 (Old and New Batch) CRIMINAL LAW - II: Cr.P.C, JJ Act and P.O. Act

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: a. Answer question. No. 9. Answer any five of the remaining.

- b. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- c. Answers should be written completely either in English or Kannada.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನಡದಲ್ಲಿ ಉತರಿಸಬೇಕು.
- Q. No. 1. Explain first information report and what amounts to first information and when it cannot? state its significance. Marks: 16 ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಯಾವುದನ್ನು ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ಎಂದು ಹೇಳಬಹುದು ಮತ್ತು ಯಾವುದು ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನವಾಗುವುದಿಲ್ಲ? ಇದರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the provisions relating to trial before magistrate in a non bailable offences. Marks: 16 ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟೇಟ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the term bail and state when bail may be granted in non-bailable offences ? Marks: 16 ಜಾಮೀನಿನ ಪದವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ಜಾಮೀನನ್ನು ನೀಡಬಹುದು ? ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 4. State and explain the provisions for keeping peace and to enforce security for good behaviour from suspected persons and habitual offenders. Marks: 16 ಶಾಂತಿ ಸುರಕ್ಷತೆ ಮತ್ತು ಒಳ್ಳೆಯ ನಡತೆಗಾಗಿ ಶಂಕಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ರೂಢಾಪರಾಧಿಗಳು ನೀಡಿರುವ ಭದ್ರತೆಯನ್ನು ಜಾರಿಮಾಡಲು ಅಳವಡಿಸಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವರಿಸಿ. P.T.O.



Marks: 16

- Q. No. 5. Discuss the powers of the court to release offenders on probation of good conduct. ಅಪರಾಧಿಗಳನ್ನು ಒಳ್ಳೆಯ ನಡತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. When police can arrest a person without warrant ? State the circumstances in which a private person can arrest and the procedure to be followed by him after such arrest.

 ಮಾರಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ಪೋಲೀಸರು ಯಾವಾಗ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಬಹುದು ? ಒಬ್ಬ ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಬಹುದು ಮತ್ತು ಬಂಧನದ ನಂತರ ಆತನು ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 7. "For every distinct offence there is a separate charge and tried separately". State the exception if any. Marks : 16 "ಪ್ರತಿಯೊಂದು ದೋಷಾರೋಪಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿದ್ದು ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸುತ್ತದೆ." ಈ ತತ್ವಕ್ಕೆ ಯಾವುದಾದರು ಅಪವಾದಗಳಿದ್ದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write a short note on any two of the following: Marks: 8+8=16
 - a) Appeals in cases of acquittals.
 - b) Compounding of offences.
- at schall c) Investigation. In an anala S Jonnes II north bus nodem

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

- a) ಖುಲಾಸೆ ವಿರುದ್ಧ ಮೇಲ್ಮನವಿ.
- b) ಅಪರಾಧಗಳ ರಾಜಿ ಮಾಡುವಿಕೆ
- c) ತನಿಖೆ.
 - Q. No. 9. Solve any two of the following problems : Marks : 10+10=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ :
 - a) More than two years ago 'A' was sentenced to death but the sentence has not been executed so far. 'A' moves to the court that his death sentence be commuted to imprisonment for life as there was under delay in the execution of death sentence. Decide.

'A' ಎಂಬುವವನಿಗೆ ಸುಮಾರು ಎರಡು ವರ್ಷದ ಹಿಂದೆಯೇ ಮರಣದಂಡನೆಗೆ ಗುರಿಯಾಗಿದ್ದನು, ಆದರೆ ಅದನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಂತರ ಆತನು ಜಾರಿ ವಿಳಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ ಮರಣದಂಡನೆಯನ್ನು ಜೀವವಾಧಿ ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



- b) 'A' commits an offence in 'Agra' but makes a confession before the Judicial magistrate at 'Lucknow', who has no power to try case, but he did not sign the confessional statement recorded by the magistrate. Is confession is valid? Decide.
 - 'A' ಎಂಬುವವನು 'ಆಗ್ರಾ'ದಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧವೆಸಗುತ್ತಾನೆ ಆದರೆ ಆತನು ಅಧಿಕಾರವಿಲ್ಲದ ಲಕ್ನೋ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾನೆ ಆದರೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ ಮುಂದೆ ನೀಡಿದ ಹೇಳಿಕೆಗೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯು ಊರ್ಜಿತವೇ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
- c) 'A' is an accused was charged under Section S. 19(f) of the Indian Arms Act for possessing a revolver without a licence and was acquitted as the prosecution could not prove that he was in possession of the revolver. In a subsequent trial of the accused on the charge of Murder. Whether can prosecution be permitted to prove possession of revolver and murder case against 'A'? Decide.
 - 'A' ಎಂಬ ಅಪರಾಧಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಭಾರತೀಯ ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರ ಕಾಯ್ದೆ ಕಲಂ S.19(f) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಬಂದೂಕು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಡಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಆತನ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರಾಸಿಕ್ಯೂಷನ್ ರವರು ಬಂದೂಕು ಹೊಂದಿದ್ದ ಅನ್ನುವುದನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ವಿಫಲರಾಗುತ್ತಾರೆ. ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಆತನು ಖುಲಾಸೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರದ ಆತನ ವಿರುದ್ಧ ಕೊಲೆ ಅಪರಾಧದ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಬಂದೂಕು ಹೊಂದಿದ್ದ ಎಂದು ಪ್ರಾಸಿಕ್ಯೂಷನ್ ರವರು ಪುನಃ ಸಾಧಿಸಲು ಅನುಮತಿ ನೀಡಬಹುದೇ? ಮತ್ತು ಆತನ ವಿರುದ್ಧ ಕೊಲೆ ದಾವೆಯನ್ನು ನಡೆಸಲು ಆಗುತ್ತದೆಯೇ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

III Semester 3 Yr. LL.B. (Old Batch)/VII Semester 5 Yr. B.A.LL.B. (Maj-Min.)/
B.B.A.LL.B. (New)/VII Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. (Old Batch)

Examination, December 2017

CRIMINAL LAW – II

Criminal Procedure Code, JJ Act and P.O. Act

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or in Kannada completely.
- **ಸೂಚನೆಗಳು**: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂ. 9ನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ **ಯಾವುದೇ ಐದು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 - 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂ. 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
 - 3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- Q. No. 1. Explain the circumstances under which a police officer may arrest a person without warrant and state the circumstances in which a private person can arrest.

Marks: 16

Marks: 16

ವಾರೆಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ ಪೋಲೀಸರು ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಬಹುದು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜಕಾರ ಮತ್ತಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಬಹುದು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain investigation, inquiry, trial and inquest.

'ತನಿಖೆ', 'ವಿಚಾರಣೆ' , 'ಆರೋಪ ವಿಚಾರಣೆ' ಮತ್ತು 'ಶವ ಮಹಜರು' ಇವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

ಚರ್ಚಿಸಿ

Q. No. 3. Define the term 'Charge'. "For every distinct offence there is a separate charge and separate trial". Discuss. Marks : 16 ದೋಷಾರೋಪವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ''ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ದೋಷಾರೋಪವಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿಯೇ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ".

Q. No. 4. Explain the process to compell the production of things before the criminal courts under Cr. P.C. Marks: 16 ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಮುಂದೆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಇರುವ ಆದೇಶಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Who are probation officers ? Explain the duties of probation officers under the Probation of Offenders Act. Marks : 16 ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಎಂದರೆ ಯಾರು ? ಅಪರಾಧಿಕ ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರಿವೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Briefly discuss the release of offenders on probation or due admonition. Marks : 16 ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಯ ಮೇಲೆ ಅಥವಾ ವಾಗ್ದಂಡನೆಯೊಂದಿಗೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಅಪರಾಧಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the law relating to maintenance of wives, children and parents. Marks: 16 ಪತ್ನಿಯರ, ಮಕ್ಕಳ ಮತ್ತು ತಂದೆ–ತಾಯಿಯರ ಪೋಷಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following: Marks: 2×8=16

- (a) Juvenile Welfare Board. ಮಕ್ಕಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಮಂಡಳಿ.
- (b) Summary trial. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿಚಾರಣೆ.
- (c) First Information Report. ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ.

Marks: 2×10=20



Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

- (a) 'A' misappropriates the money from a company in Bangalore and runs away. The police gets the information that he is in Sri Lanka. The Executive Magistrate issues warrant to arrest him under Sec. 72 (1) of Cr.P.C. Whether this warrant can be executed? Give reasons.
 - 'ಅ' ಎಂಬಾತನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿರುವ ಒಂದು ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಹಣದ ದುರುಪಯೋಗ ಮಾಡಿ ಪಲಾಯನ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಪೋಲೀಸರಿಗೆ ಅವನು ಶ್ರೀಲಂಕಾದಲ್ಲಿ ಇರುವನು ಎಂಬ ಮಾಹಿತಿ ಸಿಗುತ್ತದೆ. ಆಗ ಕಾರ್ಯಪಾಲಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು, ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಮು 72(1) ರ ಆಡಿಯಲ್ಲಿ ವಾರೆಂಟ್ ಹೊರಡಿಸುತ್ತಾರೆ ? ಈ ವಾರೆಂಟನ್ನು ಜಾರಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- (b) A Magistrate directs 'B' to execute a bond for maintaining good behaviour for a period of two years. Discuss the validity of the order.

 ಓರ್ವ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರು 'ಬ' ಎಂಬಾತನಿಗೆ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಆತನು ಒಳ್ಳೆಯ ನಡತೆಯ ಭದ್ರತೆ ಕಾಪಾಡುವುದಾಗಿ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆ ಬರೆದು ಕೊಡು ಎಂದು ನಿರ್ದೇಶಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ನಿರ್ದೇಶನವು ಕಾನೂನು ಮಾನ್ಯವೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.
- (c) 'Son' dispossesses the 'father' from the ancestral house where both father and son are co-owners and in respect of which partition is yet to take place. Father lodges a complaint against his son. Whether the magistrate has the jurisdiction to take the cognizance in the matter? Decide.

 ಓರ್ವ ತಂದೆ ಮತ್ತು ಮಗ, ಇಬ್ಬರೂ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಮನೆಯ ಸಹ ಒಡೆಯರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಆಸ್ತಿಯ ವಿಭಜನೆ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮಗನು ತಂದೆಗೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಮನೆಯ ಸ್ವಾಧೀನ ತಪ್ಪಿಸುತ್ತಾನೆ. ತಂದೆಯು ಮಗನ ಮೇಲೆ ದೂರು ದಾಖಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಸಂಜ್ಞೇಯ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ರಿಗೆ ಅವರ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆಯೇ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



0303/0723

III Semester 3 Years LL.B. / VII Semester 5 Years B.A.LL.B./ B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2017 CRIMINAL LAW – II: Cr. P.C., JJ Act and P.O. Act (Old Batch)

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Examine the procedure for recording First Information Report. Discuss the evidentiary value of FIR and the effect of delay in lodging the FIR.

 ಮಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
 ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಮತ್ತು ವಿಳಂಬವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿಯ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the procedure regarding the granting of bail in cases of bailable and non-bailable offences. Marks : 16 ಜಾಮೀನಾರ್ಹ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the provisions regarding the maintenance of wife and children under the Criminal Procedure Code.
 ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಪತ್ನಿಯ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ಜೀವನಾಂಶಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. What is charge ? State the consequence of alteration of charge.

 Marks : 16 ಆರೋಪ ಎಂದರೇನು ? ಆರೋಪದ ಬದಲಾವಣೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss the powers of Court to release offenders after admonition and on probation of good conduct. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಗಳನ್ನು ಭೀಮಾರಿ ಹಾಕಿದ ನಂತರ ಹಾಗೂ ಸನ್ನಡತೆಯ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕಿರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks: (10+10=20)

Marks: 16

- Q. No. 6. What is arrest ? State the circumstances under which a person can be arrested without warrant. ಬಂಧನ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧನದ ಆದೇಶವಿಲ್ಲದೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಬಹುದು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. What is taking cognizance of offence ? Whether is it obligatory ? Discuss the limitations on the powers of Court to take cognizance of an offence.

 ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಇದು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯೇ ? ಒಂದು ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ
- Q. No. 8. Write short note on any two of the following: Marks: (8+8=16)
 - a) Irregular proceeding ಅನುಕೃಮವಲ್ಪದ ಪಕ್ರಿಯೆ
 - b) Summary trials ಸಂಕಿಪ್ತ ಆರೋಪಗಳ ವಿಚಾರಣೆ

ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಮಿತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- c) Constitution and powers of Child Welfare Committee. ಮಗುವಿನ ಕೇಮ ಸಮಿತಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following:

a) 'A' is an accused of killing 'B'. 'A' was tried before 'Dharwad Sessions Court. Court convicted him but sentence of imprisonment was not announced. In the meanwhile Judge was removed from the post (Job). 'A' accused wants to challenge the order and its Jurisdiction. Decide.

'A' ಯು 'B' ನನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ, ಆರೋಪಿಯಾಗಿರುತ್ತಾನೆ. 'A' ಎಂಬುವವನನ್ನು ಧಾರವಾಡದ ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಿ ಅಪರಾಧಿಯೆಂದು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿರುತ್ತಾರೆ; ಆದರೆ ಶಿಕ್ಷೆಯ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ಪ್ರಕಟಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರನ್ನು ಕೆಲಸದಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕಲಾಗುತ್ತದೆ. 'A' ನು ಸೆಷನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಆದೇಶದ ಅಧಿಕೃತತೆ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

- - b) 'A' with intent to cause injury to 'B'. 'A' institutes a false criminal proceeding against him, knowing that there is no just and lawful ground for such proceeding. On the trial 'A' gave false evidence against 'B' intending thereby to cause 'B' to be convicted of a capital offence. What is the next procedure to prosecute 'A'. Decide.
 - 'A' ಎಂಬುವವನು 'B' ನವಿರುದ್ಧ ಹಾನಿ ಮಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. 'A' ಯು ವಿನಾಕಾರಣ ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯ ಸಮ್ಮತವಲ್ಲದ ಸುಳ್ಳು ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಈ ಅಪರಾಧದ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ 'A' ಯು 'B' ನ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನೀಡಿ 'B' ಗೆ ಗಂಭೀರ ಅಪರಾಧದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಯಾಗುವಂತೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. 'A' ವಿರುದ್ಧ ಅಭಿಯೋಜಿಸಲು ಇರುವ ಮುಂದಿನ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮಗಳಿವೆ ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.
 - c) 'A' was prosecuted under the Indian Arms Act for possessing a revolver without holding a valid licence and was acquitted by a competent Court on the ground that prosecution fails to prove recovery and factum of possession of revolver. He was subsequently tried on the charge of Murder by using revolver. Again prosecution wants to produce an evidence to prove possession of said revolver. Decide.
 - 'A' ಎಂಬುವನು ಅನಧಿಕೃತವಾಗಿ ಬಂದೂಕು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆಂದು ಭಾರತೀಯ ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರಗಳ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಬಂದೂಕನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದ ಹಾಗೂ ಆತನಿಂದ ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ವಿಚಾರದಲ್ಲಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಧಿಸಲು ವಿಫಲರಾದ ಕಾರಣದಿಂದ ಆತನನ್ನು ಸದರಿ ಆಪಾದನೆಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತಿಗೊಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ತದನಂತರ ಆತನ ವಿರುದ್ಧ ಅದೇ ಬಂದೂಕಿನಿಂದ ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆಂದು ಮೊಕದ್ದಮೆ ದಾಖಲಾಗುತ್ತದೆ. ಪುನಃ ಸದರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಅಭಿಯೋಜಕರು ಆತನು ಬಂದೂಕು ಹೊಂದಿದ್ದ ಎಂಬ ವಿಷಯದ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತೆ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಮುಖಾಂತರ ಸಾಧಿಸಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, December 2016 CRIMINAL LAW – II – CRIMINAL PROCEDURE CODE, J.J. ACT AND P.O. ACT

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: a. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

 Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

c. Answer should be written in English or Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: a. ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ. 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

b. ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ. 9 ಕೈ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

c. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

Q. No. 1. Explain the procedure to be followed for the trial of warrant cases by magistrates.

Ma

Marks: 16

ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳು ವಾರಂಟ್ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವಾಗ ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Discuss the procedure to be followed by criminal courts in compelling the appearance of persons.

Marks: 16

ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಒತ್ತಾಯಿಸಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. "Separate charge is the rule and joinder of charge is the exception". Comment.

Marks: 16

''ಆರೋಪವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಮಾಡುವುದು ನಿಯಮ ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಆರೋಪ ಒಂದು ಅಪವಾದ''. ಟೀಕಿಸಿ.



Q. No. 4. What is first information report ? Explain the procedure for recording first information report with its evidentiary value.

Marks: 16

ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ ಎಂದರೇನು ? ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯ ಜೊತೆಗೆ ಅದರ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Explain the provisions of Cr.P.C. relating to reference and revision.

Marks: 16

ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಉಲ್ಲೇಖ ಮತ್ತು ಪರಿಷ್ಕರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. What is complaint? Explain the procedure to be followed by magistrate on receiving complaint.

Marks: 16 ಫಿರ್ಯಾಧಿ ಎಂದರೇನು? ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಫಿರ್ಯಾಧಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ನಂತರ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪಕ್ಷಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Discuss the provisions of Juvenile Justice (care and protection of children) Act, 2000 in respect of the establishment and maintenance of observation home and special home.

Marks: 16
ಅವಲೋಕನ ಗೃಹಗಳ ಮತ್ತು ವಿಶೇಷ ಗೃಹಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ ಮತ್ತು ಪೋಷಣೆಗೆ ಕುರಿತು ಇರುವ ಬಾಲ ನ್ಯಾಯ (ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮ 2000ದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following:

Marks: 2×8=16

- a) Compoundable offences
- b) Anticipatory bail
- c) Admonition.
- ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
- a) ರಾಜಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧಗಳು
- b) ನಿರೀಕೃಣಾ ಜಾಮೀನು
- c) ವಾಗ್ವಂಡನೆ.



Q. No. 9. Solve any two of the following problems:

Marks: 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ:

- a) Satish and Shankar, accused in a non-bailable offence, are in judicial custody for more than 3 months and the police have not filed charge sheet against them. Now they want to seek bail as of right. Will they succeed?
 - ಜಾಮೀನು ಇಲ್ಲದ ಅಪರಾಧಗಳ ಅಪಾದಿತರಾದ ಸತೀಶ ಮತ್ತು ಶಂಕರ ಕಳೆದ ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗೆ ಮೇಲ್ಪಟ್ಟು ನ್ಯಾಯಾಂಗಿಕ ಅಭಿರಕ್ಷೆಯಲ್ಲಿದ್ದಾರೆ. ಪೋಲಿಸರು ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಇನ್ನೂ ದೋಷಾರೋಪಣೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿಲ್ಲ. ಈಗ ಅವರು ಹಕ್ಕು ಬದ್ದವಾಗಿ ಜಾಮೀನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಇಚ್ಚಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವರೇ?
- b) 'A' is tried for causing grievous hurt to 'B' and convicted. 'B' afterwards dies. Decide the consequence of the death of 'B' under Cr.P.C.
 - 'ಬ' ಗೆ ತೀವ್ರವಾದ ಗಾಯವನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ 'ಅ'ನನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ಶಿಕ್ಷಿಸುತ್ತದೆ. ತದನಂತರ 'ಬ'ನು ಮರಣವನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನ ಮರಣದ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರಣ ಸಹಿತ ತಿಳಿಸಿರಿ.
- c) A court takes cognizance of an offence of Murder three years after the date of alleged murder. Accused pleads that this is barred by limitation. Decide.
 - ಒಂದು ಕೊಲೆ ಮಾಡಲಾಯಿತೆನ್ನುವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ನ್ಯಾಯಾಲಯವೊಂದು ಅದರ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ. ಕಾಲಮಿತಿ ಮುಗಿದು ಹೋಗಿರುವುದರಿಂದ ಈ ಅಪರಾಧದ ಸಂಜ್ಞೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವಂತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಆರೋಪಿತನು ಮನವಿ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2016 CRIMINAL LAW – II – CRIMINAL PROCEDURE CODE, J. J. ACT AND P.O. ACT

Duration: 3 Hours

Max. Marks: 100

Instructions: a. AnswerQ. No. 9 and any five of the remaining questions.

 Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

c. Answers should be written in English or Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು:

a. ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ. 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

b. ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ. 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.

c. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.

Q. No. 1. What do you mean by arrest? Who can arrest? Explain rights of the person arrested.

Marks: 16

ದಸ್ತಗಿರಿ ಎಂದರೇನು ? ದಸ್ತಗಿರಿಯನ್ನು ಯಾರು ಮಾಡಬಹುದು ? ದಸ್ತಗಿರಿಯಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the procedure of trial before the court of sessions. ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ನಡೆಯುವ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 16

Q. No. 3. Discuss the provisions of Cr. P.C. relating to security for keeping peace and good behaviour.

Marks: 16

ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸುನ್ನಡತೆಯ ಭದ್ರತೆ ಕುರಿತಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the procedure regarding the granting of bail in cases of bailable and non-bailable offences.

Marks: 16

ಜಾಮೀನಾರ್ಹ ಮತ್ತು ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ನೀಡುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. 0303/0723

-2-



Q. No. 5. Explain the provisions regarding the transfer of criminal cases as provided under the Code of Criminal Procedure. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕರಣಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain types of appeals in criminal cases. ಅಪರಾಧಿಕ ದಾವೆಗಳಲ್ಲಿ ಮೇಲ್ಗನವಿಯ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. Marks: 16

Q. No. 7. Explain the schemes available for rehabilitation and social reintegration of children under Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2000.

Marks: 16

ಮಕ್ಕಳ ಪುನರ್ವಸತಿ ಮತ್ತು ಸಮಾಜದ ಮುಖ್ಯವಾಹಿನಿಗೆ ತರುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ 2000ರ ಬಾಲನ್ಯಾಯ (ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on any two of the following: ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ Marks: 8+8=16

- (a) Judgement. ತೀರ್ಪು.
- (b) Maintenance of wife.
 ಹೆಂಡತಿಯ ಜೀವನಾಂಶ, ಟ್ರೀಟ್ ಟ್ರೀಟ್ ಟ್ರಿಟ್ ಟ್ರೀಟ್
- (c) Probation officer. ಪರಿವೀಕಣಾಧಿಕಾರಿ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 10+10=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ **ಎರಡು** ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

(a) 'A' a Tamilu speaking accused is tried at Dharwad court. All witnesses deposed in Kannada. 'A' wants the same to be interpreted to him in Tamilu. The court rejects his prayer. Decide.

ತಮಿಳು ಭಾಷೆ ಬಲ್ಲ 'ಅ' ಎಂಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಧಾರವಾಡ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಗುರಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಎಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ತಮ್ಮ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ತನಗೆ ತಮಿಳು ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಥೈಯಿಸಿ ಹೇಳಬೇಕೆಂದು 'ಆ'ನು ಕೋರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಆತನ ಕೋರಿಕೆಯನ್ನು ತಿರಸ್ತರಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- b) A police officer has recorded information regarding a cognizable offence in his police station diary on the basis of a phone call. Can it be regarded as FIR?
 ಒಬ್ಬ ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಒಂದು ಫೋನ್ ಕರೆಯನ್ನಾಧರಿಸಿ ಒಂದು ಸಂಜ್ಞಾರ್ಹ ಅಪರಾಧದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಠಾಣಾ ಡೈರಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಇದನ್ನು ಪ್ರಥಮ ಮಾಹಿತಿ ವರದಿ ಎನ್ನಬಹುದೇ?
- c) 'X' a police officer who is making investigation of a case has come to know that a women residing within limits of his police station is acquainted with facts of the case. Can he require her to appear in the police station to give information? 'X' ಎಂಬ ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಒಂದು ಪ್ರಕರಣದ ತನಿಖೆ ಮಾಡುತ್ತಿರುವಾಗ ತನ್ನ ಠಾಣೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಓರ್ವ ಮಹಿಳೆಯು ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಘಟನೆಯನ್ನು ತಿಳಿದಿರುವಳೆಂಬುದು ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆ. ಆತನು ಆ ಮಹಿಳೆಗೆ ಪೋಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಬಂದು ಮಾಹಿತಿ ಕೊಡುವಂತೆ ಆದೇಶಿಸಬಹುದೇ?



III Semester 3 Years LL.B./VII Semester 5 Years B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, December 2015 CRIMINAL LAW – II (Cr.P.C., J.J. Act & P.O. Act)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.

Q.No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Discuss the constitution and powers of criminal courts. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss the procedure to be followed by Criminal Courts in compelling appearance of a person.

Marks: 16 ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಾಜರಾತಿಯನ್ನು ಒತ್ತಾಯಿಸಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Discuss the provisions of Cr.P.C. relating to security for keeping peace and good behaviour. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿನ ಶಾಂತಿ ಮತ್ತು ಸುನಡತೆಯ ಭದ್ರತೆ ಕುರಿತಾದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the powers of Appellate Court and the procedure for hearing appeals. Marks : 16 ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 5. Discuss the formation and powers of Juvenile Justice Board and its efficacy.

Marks: 16

ಬಾಲಾ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಮತ್ತು ಅದರ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 6. Explain the provisions regarding suspension, remission and commutation of sentence under criminal procedure code. Marks : 16 ಅಪರಾಧಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ತಡೆಹಿಡಿಯುವಿಕೆ, ಕ್ಷಮಾಪಣೆ ಮತ್ತು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. What is Anticipatory bail? When Anticipatory bail may be granted and when Anticipatory bail may not be granted in non-bailable offences? Discuss.

Marks: 16

ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು? ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ನೀಡಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ? ಚರ್ಚಿಸಿ

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Ma ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Marks: 8+8=16

- (a) Joinder of charges ಆರೋಪಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆ
- (b) Search warrant ಶೋಧನೆಯ ಆದೇಶ
- (c) Procedure in case of offenders fails to observe the conditions of bond.

 ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸಲು ಅಪರಾಧಿಯು ವಿಫಲನಾದಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪಕ್ರಿಯೆ.
- Q. No. 9. Solve any two of the following:

Marks: 10×2=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ:

(a) 'A' is carrying on the licenced trade of selling liquor, adjacent to Hubballi Bus Stand. A's servants openly soliciting public to consume liquor in a manner causing discomfort to the public. The noise caused by selling liquor caused discomfort to the people living in the locality and pedestrians. Executive magistrate on receiving the information posses an order under S. 133 of Cr.Pc. restraining 'A' from selling the liquor. 'A' challenges order. Advice.



'A' ಯು ಅಧಿಕೃತ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟಗಾರನು ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ ವಾಹನ ನಿಲ್ದಾಣದ ಹತ್ತಿರ ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿರುತ್ತಾನೆ. ಆತನ ಸೇವಕರು ಬಹಿರಂಗವಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರನ್ನು ಮದ್ಯ ಖರೀದಿಸಲು ಪುಸಲಾಯಿಸಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಕಿರಿಕಿರಿ ಉಂಟುಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಬಹಿರಂಗಮದ್ಯ ಮಾರಾಟದಿಂದ ಉಂಟಾದ ಗದ್ದಲದಿಂದ ಸುತ್ತಮುತ್ತ ಜೀವಿಸುವವರಿಗೂ ಹಾಗೂ ಪಾದಾಚಾರಿಗಳಿಗೂ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಘಟನೆಗಳ ಮಾಹಿತಿ ಪಡೆದ ಸ್ಥಳೀಯ ಕಾರ್ಯಾಂಗ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿ 'ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ' ಕಲಂ 133ರ ಪ್ರಕಾರ 'A'ಯು ಮದ್ಯ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. 'A' ನು ಈ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

- (b) 'A' is an high ranking Police Officer outraged the modesty of an I.A.S. Lady Officer 'L'. A complaint was filed against 'A' under Sections 341, 342, 353, 354 and 509 of I.P.C. The police investigated the matter and submitted a report under Section 173 of Cr.Pc. recommending discharge of the accused. Consequently magistrate discharged an accused without hearing the complainant and without quoting any reasons. 'L' woman I.A.S. officer wants to challenge the order. Advice.
 - 'A' ಎಂಬ ಉನ್ನತ ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು 'L' ಎಂಬ ಮಹಿಳಾ IAS ಅಧಿಕಾರಿಯ ಮರ್ಯಾದೆಗೆ ಕುಂದು ಉಂಟು ಮಾಡುವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಅಪರಾಧಿಯವಿರುದ್ಧ ಭಾರತ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ 341, 342, 353, 354 ಮತ್ತು 509 ರ ಕಲಂ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದೂರು ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಪೋಲೀಸರು ತನಿಖೆ ಮಾಡಿ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಬಹುದೆಂದು ಕಲಂ 173 Cr.Pc. ಪ್ರಕಾರ ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಸದರಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಯಾವುದೇ ಕಾರಣವನ್ನು ನೀಡದೆ ಮತ್ತು ದೂರುದಾರರನ್ನು ಕರೆಸದೆ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. 'L' ಎಂಬ ಮಹಿಳಾ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾಳೆ. ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.
 - (c) A and B are jointly committed dacoity at Maharashtra and Karnataka in a span of one year. They were arrested in Mumbai. Can they be tried jointly for the both offences in the Mumbai Court? Decide.
 - 'A' ಮತ್ತು 'B' ಎಂಬುವವರು ಜಂಟಿಯಾಗಿ ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಡಕಾಯಿತಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಅವರುಗಳನ್ನು ಮುಂಬಯಿಯಲ್ಲಿ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಇವರ ಎರಡೂ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮುಂಬಯಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಜಂಟಿಯಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆ ನಡೆಸಬಹುದೇ? ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.



III Semester Three Year LL.B./ VII Semester 5 Year B.A., LL.B./B.B.A., LL.B. Examination, June/July 2015

CRIMINAL LAW - II: CRIMINAL PROCEDURE CODE, J.J ACT & P.O ACT

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: a. Answer Question No. 9. and any five of the remaining.

- b. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining carry 16 marks each.
- c. Answers should be written **completely** either in **English** or **Kannada**.
- ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ. 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 - 2. ಪ್ರಶ್ನೆ ನಂ. 9ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
 - 3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಆಂಗ್ಲ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- Q. No. 1. Explain the powers and jurisdiction of different criminal courts under the Code of Criminal Procedure. Marks : 16 ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗಿರುವ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the powers of Appellate court and the procedure for hearing appeals.

 ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮನವಿಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. "No person shall neglect or refuse to maintain his wife, children and parents". Discuss.

 "ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ, ಮಕ್ಕಳು ಮತ್ತು ತಂದೆ ತಾಯಿಯರನ್ನು ಸಾಕುವ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸುವಂತಿಲ್ಲ ಅಥವಾ ತಿರಸ್ಕರಿಸುವಂತಿಲ್ಲ". ಚರ್ಚಿಸಿ.
 - Q. No. 4. State the provision of the Criminal Procedure Code relating to limitation for taking cognizance of offences and explain nature and scope of inherent powers.

 ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಅಪರಾಧಗಳ ಸಂಜ್ಞೇಯತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾಲಪರಿಮಿತಿಯನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅಂತರ್ನಿಹಿತ ಅಧಿಕಾರದ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. What are the competent Authorities and Institutions for Juveniles under the Juvenile Justice (care and protection) Act ? No. 2010 ನ್ಯಾಯ (ಕಾಳಜಿ ಮತ್ತು ಸಂರಕ್ಷಣೆ) ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಬಾಲಕರಿಗಿರುವ ಸಕ್ರಮ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾವುವು ?

Marks: 16

Q. No. 6. What is the procedure for compelling the appearance of any person before the criminal court ?

ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಇರುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಏನು ?

Marks: 16

Q. No. 7. What is bail ? When bail may be granted and when bail may not be granted in non-bailable offences ? Discuss. ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು ? ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ಜಾಮೀನು ನೀಡಲಾಗುವುದು ಮತ್ತು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks: 16

Q. No. 8. Write short note on any two of the following:

Marks: 8+8=16

- (a) Joinder of charges
- (b) First Information Report
- (c) Irregular proceeding

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- (a) ದೋಷಾರೋಪಣೆಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆ
- (b) ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿ
- (c) ಅನುಕ್ರಮವಲ್ಲದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ

Q. No. 9. Solve any two of the following problems : Marks : 10+10=20 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ತೆಯನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ :

(a) A Telephonic message was received by an officer-in-charge of a police station reporting the commission of dacoity and requesting for help. The police officer immediately left the police station and rushed to the spot where he recorded detailed statement of the complainant about the occurrence Will the statement be treated as first information report? Decide.

ಒಂದು ಪೋಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯ ಆರಕ್ಷಕ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ದೂರವಾಣ ಮುಖಾಂತರ ಡಕಾಯಿತಿ ಜರುಗಿದ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು 'ಸಹಾಯ ಕೇಳಿ' ಮಾಹಿತಿ ಬರುತ್ತದೆ. ತಕ್ಷಣ ಆರಕ್ಷಕ ಅಧಿಕಾರಿ ಘಟನಾ ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಧಾವಿಸಿ ದೂರುದಾರನಿಂದ ವಿವರವಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯು ಪ್ರಥಮ ವರ್ತಮಾನ ವರದಿ ಆಗುತ್ತದೆಯೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B./5 Year B.B.A. LL.B. Degree Examination, December 2014 CRIMINAL LAW – II

Criminal Procedure Code, JJ Act and Probation of Offenders Act

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.

ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ನ್ನು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಲ್ಲಿ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.

- 2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳು ಮತ್ತು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳು.
- 3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ **ಇಂಗ್ಲೀಷ್**ನಲ್ಲಿಯಾಗಲಿ ಅಥವಾ **ಕನ್ನಡ**ದಲ್ಲಾಗಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- Q. No. 1. Discuss the constitution and powers of Criminal Courts. ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is bail? When bail may be granted in non-bailable offence? ಜಾಮೀನು ಎಂದರೇನು? ಜಾಮೀನುರಹಿತ ಅಪರಾಧಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಜಾಮೀನು ನೀಡಬಹುದು?
- Q. No. 3. What is Charge ? Explain briefly the rules regarding joinder of charges.
 ಆರೋಪ ಎಂದರೇನು ? ಆರೋಪಗಳ ಸೇರ್ಪಡೆಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Describe the provisions of Cr.P.C. relating to Security for keeping peace and good behaviour. ಶಾಂತಿಪಾಲನೆ ಮತ್ತು ಒಳ್ಳೆಯ ನಡತೆಯ ಭದ್ರತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಂಡಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

-2-

0303/0723



- Q. No. 5. Discuss the powers of the Court to release offender on probation of good conduct.
 ಅಪರಾಧಿಗಳನ್ನು ಒಳ್ಳೆಯ ನಡತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು
 - ಅಪರಾಧಿಗಳನ್ನು ಒಳ್ಳೆಯ ನಡತೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the various competent authorities and institutions for Juveniles under Juvenile Justice Act. ಬಾಲಾಪರಾಧಿ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಾಲಾಪರಾಧಿಗಳಿಗೆ ಇರುವ ವಿವಿಧ ಸಮರ್ಥ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. What is warrant case ? Explain the procedure for trial of warrant case.

 ವಾರೆಂಟ್ ಕೇಸ್ ಎಂದರೇನು ? ವಾರೆಂಟ್ ಕೇಸಿನ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on any two of the following:
 - a) Habitual offender ರೂಢಾಪರಾಧಿ
 - b) Anticipatory Bail ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು
 - c) Admonition ವಾಗ್ನಂಡನೆ
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems.
 - a) Without the orders of the higher authorities, the officer of the armed force fires on the members of unlawful assembly and caused the death of 'B'. Now the dependent of the deceased wants to claim compensation. Advice him.

ಓರ್ವ ಸಶಸ್ತ್ರ ಪಡೆಯ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಮೇಲಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಆದೇಶವಿಲ್ಲದೆಯೇ, ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಕೂಟದ ಸದಸ್ಯರ ಮೇಲೆ ಗುಂಡು ಹಾರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆಗ 'ಬ' ಎಂಬಾತನಿಗೆ ಗುಂಡು ತಗುಲಿ ಸಾವನ್ನಪ್ಪುತ್ತಾನೆ. ಈಗ 'ಬ' ನ ಅವಲಂಬಿತನೊಬ್ಬನು ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡಲು ಮುಂದಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಆತನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.



- b) 'A' makes an application for regular bail in the Court of Session. The application is rejected. Now he wants to make a fresh application for anticipatory bail under Section 438 Cr.p.c. in the High Court. Advice him.
 - 'ಆ' ಎಂಬಾತನು ಸೆಷೆನ್ಸ್ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನಿಯಮಿತ ಜಾಮೀನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ಆ ಅರ್ಜಿಯು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ. ಈಗ ಆತನು ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆ ಕಲಮು 438 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಜಾಮೀನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹೊಸದಾಗಿ, ಉಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಕಬೇಕು ಎಂದು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ್ದಾನೆ. 'ಆ' ನಿಗೆ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.
- c) 'A' is accused of a theft on one occasion and of causing grievous hurt on another occasion. Two offences were included in one charge and were tried together in single trial by the magistrate and was convicted. Decide the validity of the order. 'ಆ' ಎಂಬಾತನ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕಳ್ಳತನದ ಆಪಾದನೆ, ನಂತರ ಮತ್ತೊಂದು ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ತೀವ್ರವಾಗಿ ಗಾಯ ಮಾಡಿರುವ ಆಪಾದನೆಯನ್ನು ಹೊರಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಎರಡೂ ಆಪಾದನೆಗಳನ್ನು ಒಂದೇ ಚಾರ್ಜಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿ ಎರಡೂ ಅಪರಾಧಗಳಿಗೂ ಒಂದೇ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿ ಆತನನ್ನು ಅಪರಾಧಿ ಎಂದು ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟರು ನಿರ್ಣಯಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಆದೇಶವು ಕಾನೂನು ಮಾನ್ಯವೇ ಎಂದು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Third Semester of 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A./B.B.A. LL.B.

Degree Examination, June/July 2014

Criminal Law – II

CRIMINAL PROCEDURE CODE, JUVENILE JUSTICE ACT

(Care and Protection of Children)

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

(Act, 2000 and Probation of Offenders Act, 1958)

Instructions: 1. Answer one essay type and one short note question or problem from each Unit.

- 2. Figures to the right indicate marks.
- Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT-I

ಘಟಕ-1

Q. No. 1. (a) Discuss the rights of the arrested persons. ದಸ್ತಗಿರಿಯಾದ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks: 15

OR/ಅಥವಾ

What are the provisions of CrPc concerning the procedure for summary trials?

ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ವಿಚಾರಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳು ಯಾವುವು?

(b) The police officer investigating an offence pursues an offender whom he can arrest without warrant. The offender escapes from the circle of the police officer pushing him. The police officer consequently arrests offender out side his circle. Is it legal?

Marks: 5



ಒಂದು ಅಪರಾಧವನ್ನು ತನಿಖೆ ನಡೆಸುತ್ತಿದ್ದ ಪೊಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ತಾನು ಬಂಧನದ ಆದೇಶವಿಲ್ಲದೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧಿಯ ಜಾಡು ಹಿಡಿಯುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಅಪರಾಧಿಯು ಪೊಲೀಸು ಅಧಿಕಾರಿಯ ಸರಹದ್ದಿನಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿ ಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ ಅಪರಾಧಿಯನ್ನು ಪೊಲೀಸು ಅಧಿಕಾರಿಯುತನ್ನ ಸರಹದ್ದಿನ ಹೊರಗೆ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ದಸ್ತಗಿರಿ ನ್ಯಾಯಬದ್ದವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

'A' an accused is produced before the Magistrate after the expiry of 24 hours of his arrest. He seeks his release on the ground that production of him before the Magistrate after 24 hours of his arrest rendered the custody illegal. Decide.

'A' ಎಂಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು 24 ಗಂಟೆ ಕಳೆದ ತರುವಾಯ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸುವಾಗ ಆರೋಪಿಯು ತನ್ನ ದಸ್ತಗಿರಿ ಮತ್ತು ಅಭಿರಕ್ಷಿ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವೆಂದು ಆತನನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆಗೊಳಿಸಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT - II

ಪುಟಕ – II

Q. No. 2. (a) What is charge? Give an account of its contents and consequences of alteration of charge.

Marks: 15

ಆರೋಪ ರಚನೆ ಎಂದರೇನು? ಆರೋಪ ರಚನೆ ಏನನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರಬೇಕು ಮತ್ತು ಆರೋಪದ ಬದಲಾವಣೆಯ ಪರಿಣಾಮವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is Summons? Discuss the procedure for the service of summons.

'ಸಮನ್ಸು' ಎಂದರೇನು ? ಸಮನ್ಸುಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) 'A' is accused of an act which may amount to theft or receiving the stolen property or criminal breach of trust or cheating. How he may be charged?

Marks: 5

'A' ಎಂಬಾತನು ಕಳವು ಅಥವಾ ಕಳವು ಮಾಲಿನ ಸ್ವೀಕಾರ ಅಥವಾ ಅಪರಾಧಿತ ನಂಬಿಕೆ ದ್ರೋಹ ಅಥವಾ ವಂಚನೆ ಎನ್ನಬಹುದಾದ ಕೃತ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಆಪಾದಿತನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಅವನ ಮೇಲೆ ಯಾವ ರೀತಿ ಆರೋಪ ಹೊರಿಸಬಹುದು?

OR/ಅಥವಾ



A Magistrate issues a warrant of arrest for production of a person before a particular police officer. Is it valid?

ಒಬ್ಬ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಯು ಬಂಧನದ ಆದೇಶವನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪೊಲೀಸು ಅಧಿಕಾರಿಯ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಊರ್ಜಿತವೇ ?

UNIT - III

ಘಟಕ – III

Q. No. 3. (a) When the court can tender pardon to an accused under CrPc ? Can it be forfeited ?

Marks: 15

ದಂಡಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಗೆ ಕ್ಷಮಾದಾನವನ್ನು ಯಾವಾಗ ನೀಡಬಹುದು? ಕ್ಷಮಾದಾನವನ್ನು ರದ್ದುಗೊಳಿಸಬಹುದೇ?

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions of CrPc relating to security for keeping good behaviour and place.

ಸದ್ವರ್ತನೆಗೆ ಮತ್ತು ಶಾಂತಿ ಪಾಲನೆಗಾಗಿ ಭದ್ರತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) A Criminal Court passes an order authorising the Superintendent of the District Jail to detain 'B' to accused till further orders. Decide.

Marks: 5

ಒಂದು ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ಒಂದು ಆದೇಶವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾ 'B' ಎಂಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ಮುಂದಿನ ಆದೇಶದ ತನಕ ಜೈಲಿನಲ್ಲಿ ಇಡಬೇಕೆಂದು ಜಿಲ್ಲಾ ಜೈಲಿನ ಮುಖ್ಯ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ನಿರ್ದೇಶಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

'A' is tried for causing grievous hurt and convicted. The person injured afterwords dies. Can he be tried again?

'A' ಎಂಬ ಆರೋಪಿಯನ್ನು ತೀವ್ರಗಾಯ ಮಾಡಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ತ್ರೀವ್ರ ಗಾಯಕ್ಕೊಳಗಾದ ವ್ಯಕ್ತಿ ತದನಂತರ ಮರಣವನ್ನು ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. ಪುನಃ 'A' ಯನ್ನು ಅಧಿವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದೇ?



UNIT-IV

ಘಟಕ-IV

Q. No. 4. (a) Discuss the powers of the Supreme Court and High Court to transfer of cases and appeals.

Marks: 15

ದಾವೆಗಳ ಮತ್ತು ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸರ್ವೋಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ಮತ್ತು ಉಚ್ಛನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions of CrPc relating to disposal of property. ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಲೇವಾರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Irregular proceedings. ಕ್ರಮಬದ್ಧವಲ್ಲದ ವ್ಯವಹರಣೆಗಳು.

Marks: 5

OR/ಅಥವಾ

Plea bargaining.

ಪ್ಲೀ ಬಾರ್ ಗೈನಿಂಗ್.

UNIT - V

. ಘಟಕ-V

Q. No. 5. (a) Discuss the constitution and powers of Juvenile – Justice Board. Marks : 15 ಬಾಲಾಪರಾಧಿಗಳ ನ್ಯಾಯ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Distinguish between release of offenders after admonition and on probation of good conduct.

ಎಚ್ಚರಿಕೆಯ ನಂತರ ಅಪರಾಧಿಗಳ ಬಿಡುಗಡೆಗೂ ಮತ್ತು ಸನ್ನಡತೆಯ ಪರಿವೀಕ್ಷಣೆಗೂ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

(b) Begging.

ಭಿಕ್ಷಾಟನೆ.

Marks: 5

OR/ಅಥವಾ

Special homes.

ವಿಶೇಷ ಗೃಹಗಳು.